
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Σύσταση, συγκρότηση και ορισμός μελών της 
Ομάδας Διοίκησης Έργου με τίτλο «Επιτελική 
Ομάδα Συντονισμού (Ε.Ο.Σ.)» για τον συντονισμό 
της λειτουργίας του Δικτύου Δομών και υπηρε-
σιών προς όφελος των γυναικών και για την κα-
ταπολέμηση της βίας (Συμβουλευτικά Κέντρα/
Ξενώνες Φιλοξενίας/Γραμμή SOS 15900).

2 Έγκριση τροποποίησης του άρθρου 10 του Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήμα-
τος Γεωπονίας της Σχολής Γεωπονικών Επιστημών 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας με τίτλο 
«Παραγωγή πιστοποίηση και διακίνηση φυτικού 
πολλαπλασιαστικού υλικού» (Master of Science, 
MSc in Ρroduction, certifi cation and distribution 
of plant reproductive material).

3 Έγκριση τροποποίησης του άρθρου  1 του Εσω-
τερικού Κανονισμού Λειτουργίας του Διατμημα-
τικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Τμήματος Παιδαγωγικού Νηπιαγωγών. σε 
συνεργασία με το Τμήμα Παιδαγωγικό Δημο-
τικής Εκπαίδευσης της Σχολής Κοινωνικών και 
Ανθρωπιστικών Επιστημών του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Μακεδονίας με τίτλο «Εκπαίδευση στις 
Φυσικές Επιστήμες, το Περιβάλλον και την Τεχνο-
λογία  - Science, Environment and Technology in 
Education».

4 Έγκριση τροποποίησης του άρθρου  5 του Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήμα-
τος Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής της Σχο-
λής Οικονομικών Επιστημών του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Μακεδονίας με τίτλο «Τραπεζική-Ασφαλι-
στική και Χρηματοοικονομική».

5 Έγκριση συνεργασίας μεταξύ του Πανεπιστημίου 
Πατρών και του Vrije Universiteit Brussel του Βελ-
γίου για εκπόνηση διδακτορικών διατριβών με 
συνεπίβλεψη.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

6 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’  αρ. 4714/
10-04-2024 απόφαση της Συγκλήτου, που δη-
μοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
(Β’ 2281).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 29781 (1)
   Σύσταση, συγκρότηση και ορισμός μελών της 

Ομάδας Διοίκησης Έργου με τίτλο «Επιτελική 

Ομάδα Συντονισμού (Ε.Ο.Σ.)» για τον συντονισμό 

της λειτουργίας του Δικτύου Δομών και υπηρεσι-

ών προς όφελος των γυναικών και για την κατα-

πολέμηση της βίας (Συμβουλευτικά Κέντρα/Ξε-

νώνες Φιλοξενίας/Γραμμή SOS 15900).

  Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΙΣΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ 
ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Την παρ. 3 του άρθρου 44 του ν. 4622/2019 «Επιτε-

λικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κε-
ντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

β) του άρθρου 30 του ν. 4604/2019 «Προώθηση της 
ουσιαστικής ισότητας των φύλων, πρόληψη και καταπο-
λέμηση της έμφυλης βίας - Ρυθμίσεις για την απονομή 
Ιθαγένειας - Διατάξεις σχετικές με τις εκλογές στην Τοπι-
κή Αυτοδιοίκηση - Λοιπές διατάξεις» (Α’ 50),

γ) των άρθρων 13-15 του Κώδικα Διοικητικής Διαδι-
κασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45),

δ) του άρθρου 21 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176),

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Μαΐου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2675

28285



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28286 Τεύχος B’ 2675/08.05.2024

ε) του άρθρου 5 του ν. 3449/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 131),

στ) του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 112), 

ζ) του π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασί-
ας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 
(Α’ 168),

η) των άρθρων 22 έως 26 του π.δ. 141/2017 «Οργανι-
σμός Υπουργείου Εσωτερικών» (Α’ 180),

θ) του π.δ 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ι) του άρθρου 58 του ν. 5073/2023 «Μέτρα για τον 
περιορισμό της φοροδιαφυγής και άλλες επείγουσες 
διατάξεις» (Α’ 204),

ια) της υπ’ αρ. 28/2023 απόφασης του Πρωθυπουργού 
και της Υπουργού Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Κοινωνικής 
Συνοχής και Οικογένειας, Μαρία-Αλεξάνδρα Κεφάλα» 
(Β 4405),

ιβ) της υπ’ αρ. 69330/2023 απόφαση του Πρωθυπουρ-
γού και της Υπουργού Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένει-
ας»Ανάθεση καθηκόντων Γενικής Γραμματέως Ισότητας 
και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων του Υπουργείου Κοινωνι-
κής Συνοχής και Οικογένειας» (ΥΟΔΔ 721).

2. Την από 12.07.2023 υπογεγραμμένη Προγραμματι-
κή Συμφωνία μεταξύ της Γενικής Γραμματείας Ισότητας 
και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων (ΓΓΙΑΔ) και του Κέντρου 
Ερευνών για Θέματα Ισότητας (ΚΕΘΙ) για τις υπό ένταξη 
Πράξεις του ΕΣΠΑ 2021 - 2027 «Λειτουργία δομών και 
υπηρεσιών της δημόσιας διοίκησης προς όφελος των γυ-
ναικών και για την καταπολέμηση της βίας» και «Λειτουρ-
γία Κέντρων Συμβουλευτικής Υποστήριξης γυναικών 
θυμάτων έμφυλης βίας ή/και πολλαπλών διακρίσεων 
σε περιφερειακό επίπεδο».

3. Το γεγονός ότι η συνέχιση της λειτουργίας του 
ανωτέρω Δικτύου δομών, με στόχο τη συνεχιζόμενη 
παροχή των υπηρεσιών τους, εξασφαλίστηκε μέσω της 
χρηματοδότησης από τα Περιφερειακά Προγράμματα 
της Προγραμματικής Περιόδου 2021 - 2027 και μέχρι 
31.12.2025, οπότε θα επανεξετασθεί η συνέχιση της 
συγχρηματοδότησης βάσει σχετικής μελέτης αξιολό-
γησης.

4. Την υπ’ αρ. 111163/24.11.2024 (ΑΔΑ:9ΗΙΜΗ-4ΥΨ) 
Πρόσκληση με τίτλο «Οριζόντιες Παρεμβάσεις για την 
ενίσχυση της Πολιτικής για την ισότητα των Φύλων και 
της Δημογραφικής Πολιτικής» και την υπ’  αρ. 3001/ 
15.2.2024 (ΑΔΑ:6ΓΩΛΗ-0Ω2) τροποποίηση αυτής.

5. Την υπ’ αρ. 3996/27.2.2024 (ΑΔΑ: Ψ8Ζ6Η-6Ξ4) από-
φαση με θέμα: Ένταξη της Πράξης «Λειτουργία της Τηλε-
φωνικής Γραμμής υποστήριξης SOS για την καταπολέμη-
ση της βίας κατά των γυναικών» με Κωδικό ΟΠΣ 6007040 

στο πρόγραμμα «Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική 
Συνοχή 2021-2027».

6. Την υπ’ αρ. 125843 κοινή απόφαση των Υπουργών 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και Κοινωνικής 
Συνοχής και Οικογένειας με τίτλο «Σύσταση και διάρ-
θρωση της Ειδικής Υπηρεσίας «ΕΠΙΤΕΛΙΚΗ ΔΟΜΗ ΕΣΠΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ» 
(Β’ 7502).

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Α. Συνιστούμε και συγκροτούμε στη Γενική Γραμματεία 
Ισότητας και Ανθρώπινων Δικαιωμάτων, του Υπουργείου 
Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας, Ομάδα Διοίκησης 
Έργου με τίτλο «Επιτελική Ομάδα Συντονισμού (Ε.Ο.Σ)». Το 
έργο της Ε.Ο.Σ. συνίσταται στον συντονισμό των δικαιού-
χων Πράξεων (Έργων) Ένταξης λειτουργίας όλων των δο-
μών του δικτύου στη χρηματοδοτική περίοδο 2021-2027. 
Αντικείμενο της ΕΟΣ είναι αφενός η παρακολούθηση της 
εφαρμογής του κοινού πλαισίου που τέθηκε από τη Γενική 
Γραμματεία Ισότητας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων για 
την αποτελεσματική λειτουργία των Δομών, αφετέρου ο 
συντονισμός και η παρακολούθηση όλων των εργασιών 
που απαιτούνται για την εκτέλεση της Προγραμματικής 
Συμφωνίας, η σύνταξη πρωτοκόλλων διαχείρισης περι-
στατικών καθώς και η επίλυση κάθε διαφοράς που προ-
κύπτει μεταξύ των συμβαλλόμενων μερών. 

Οι συνεδριάσεις της ΕΟΣ γίνονται τακτικά μία (1) φορά 
κάθε τρίμηνο ή έκτακτα όποτε ανακύψει ανάγκη.

Η ΕΟΣ δύναται:
- Να καλεί, ad hoc, στις συναντήσεις εκπρόσωπο του 

Δικαιούχου ή εμπειρογνώμονες για την επίλυση ζητη-
μάτων που μπορεί να προκύπτουν κατά τη διάρκεια 
υλοποίησης.

- Να συγκαλεί σε μηνιαία βάση διμερή συνάντηση με 
το “Κέντρο Ερευνών για Θέματα Ισότητας” (ΚΕΘΙ) που έχει 
αναλάβει την επιστημονική επίβλεψη/παρακολούθηση 
και συντονισμό του Δικτύου δομών (Συμβουλευτικά Κέ-
ντρα και Ξενώνες Φιλοξενίας) με στόχο την πληρέστερη 
ενημέρωση για την πορεία υλοποίησης του έργου.

- Να συγκαλεί τεχνικές συναντήσεις ή ενημερωτικές 
συναντήσεις με τα στελέχη του Δικτύου δομών ή άλλους 
εμπλεκόμενους στο έργο.

- Να ζητάει δειγματοληπτικά απολογιστικά στοιχεία 
των δομών.

- Να συστήσει ομάδες διοίκησης έργου για ειδικότερα 
θέματα που αφορούν τη λειτουργία του δικτύου όπως 
ομάδα διοίκησης έργου για την επικαιροποίηση των κα-
νονισμών λειτουργίας, για την αναβάθμιση της βάσης 
δεδομένων κ.λπ.

Η ΕΟΣ συγκροτείται από υπαλλήλους της Γενικής 
Γραμματείας Ισότητας και Ανθρώπινων Δικαιωμάτων 
(ΓΓΙΑΔ), της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ Υπουργείου Κοινω-
νικής Συνοχής και Οικογένειας, του ΚΕΘΙ και του Ε.Κ.Κ.Α 
που διαθέτουν την απαραίτητη τεχνογνωσία αλλά και 
την εμπειρία σε θέματα καταπολέμησης της βίας κατά 
των γυναικών.

Β. Ορίζουμε τα μέλη της Επιτελικής Ομάδας Συντονι-
σμού ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 28287Τεύχος B’ 2675/08.05.2024

1. Παπάζογλου Αγγελική του Παναγιώτη, Προϊσταμένη 
της Δ2 Διεύθυνσης Κοινωνικής Προστασίας και Συμβου-
λευτικών Υπηρεσιών της Γενικής Γραμματείας Ισότητας 
και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων, με αναπληρώτρια την 
Λυμπεροπούλου Ευσταθία του Ιωάννη, Προϊσταμένη 
του Τμήματος Νομικής Τεκμηρίωσης και Υποστήριξης 
Διαδικασιών της Γενικής Γραμματείας Ισότητας και Αν-
θρωπίνων Δικαιωμάτων.

2. Τάτση Ελένη του Χρήστου, Προϊσταμένη του Τμή-
ματος Καταπολέμησης της Βίας κατά των Γυναικών της 
Γενικής Γραμματείας Ισότητας και Ανθρωπίνων Δικαι-
ωμάτων, με αναπληρώτρια την Πολιτσίδου Αικατερίνη 
του Ιορδάνη, Συντονίστρια της τηλεφωνικής Γραμμής 
SOS 15900.

3. Μανιαδάκη Μαρία του Νικολάου, υπάλληλο του 
Τμήματος Καταπολέμησης της Βίας κατά των Γυναικών 
της Γενικής Γραμματείας Ισότητας και Ανθρωπίνων Δικαι-
ωμάτων, με αναπληρώτρια την Κεμερλή Δέσποινα του 
Γεωργίου, υπάλληλο του Τμήματος Καταπολέμησης της 
Βίας κατά των Γυναικών της Γενικής Γραμματείας Ισότη-
τας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων.

4. Παλαιολόγου Στέλλα του Ευσταθίου, υπάλληλο του 
Τμήματος Καταπολέμησης της Βίας κατά των Γυναικών 
της Γενικής Γραμματείας Ισότητας και Ανθρωπίνων Δικαι-
ωμάτων, με αναπληρωτή τον Πυλαρινό Σπυρίδωνα του 
Σταυρογεράσιμου, υπάλληλο του Τμήματος Καταπολέ-
μησης της Βίας κατά των Γυναικών της Γενικής Γραμμα-
τείας Ισότητας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων.

5. Σιστάνη Πασχαλίνα του Ζήση, υπάλληλο του Τμήμα-
τος Κοινωνικής Προστασίας και Αντιμετώπισης Πολλα-
πλών Διακρίσεων της Γενικής Γραμματείας Ισότητας και 
Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων με αναπληρώτρια την Σαΐ-
νη Βασιλική της Αλεξάνδρας, υπάλληλο του Τμήματος 
Κοινωνικής Προστασίας και Αντιμετώπισης Πολλαπλών 
Διακρίσεων της Γενικής Γραμματείας Ισότητας και Αν-
θρωπίνων Δικαιωμάτων.

6. Παυλοπούλου Δήμητρα του Ανδρέα, συνεργάτιδα 
στο ιδιαίτερο γραφείο της Γενικής Γραμματέως Ισότη-
τας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων, με αναπληρώτρια 
την Δερμεντζόγλου Έλλη του Ιωάννη συνεργάτιδα στο 
ιδιαίτερο γραφείο της Γενικής Γραμματέως Ισότητας και 
Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων.

7. Μπαράτσα Ελένη του Δημητρίου, συνεργάτιδα στο 
ιδιαίτερο γραφείο της Υφυπουργού Κοινωνικής Συνοχής 
και Οικογένειας, με αναπληρώτρια την Κρεμμύδα Φερε-
νίκη του Δημητρίου, συνεργάτιδα στο ιδιαίτερο γραφείο 
της Υφυπουργού Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας.

8. Κωνσταντινοπούλου Παναγιώτα του Χρήστου, 
στέλεχος της Μονάδας Ι.Α της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ 
ΥΚΟΙΣΟ με αναπληρωτή τον Σούρμπη Γεράσιμο του 
Διονυσίου, στέλεχος της Μονάδας Ι.Β.2 της Επιτελικής 
Δομής ΕΣΠΑ ΥΚΟΙΣΟ.

9. Μπαρμακέλλη Μαργαρίτα του Ηρακλή, Αναπληρώ-
τρια Προϊσταμένη Τμήματος στη Διεύθυνση Κοινωνικών 
Παρεμβάσεων του Εθνικού Κέντρου Κοινωνικής Αλλη-
λεγγύης (Ε.Κ.Κ.Α.) με αναπληρώτρια την Γιαννή Θεοδώρα 
του Στυλιανού, Προϊσταμένη Τμήματος στη Διεύθυνση 
Κοινωνικών Παρεμβάσεων του Εθνικού Κέντρου Κοινω-
νικής Αλληλεγγύης (Ε.Κ.Κ.Α.)

10. Αικατερίνη Δρούγα, του Γεωργίου, Προϊσταμένη 
Διεύθυνσης Ερευνών και Υλοποίησης Προγραμμάτων 
ΚΕΘΙ, με αναπληρώτρια την Σπυριδούλα Παπαρούνη 
του Παναγιώτη, υπάλληλο ΙΔΑΧ του ΚΕΘΙ.

11. Ασημίνα Γιολδάση του Δημητρίου, Προϊσταμένη 
Διεύθυνσης Διοικητικής και Οικονομικής Υποστήριξης 
ΚΕΘΙ, με αναπληρώτρια την Βικτωρία Γκερμότση του 
Σταύρου, υπάλληλο ΙΔΑΧ του ΚΕΘΙ.

Γ. Πρόεδρος της Επιτελικής Ομάδας Συντονισμού ορί-
ζεται η Παπάζογλου Αγγελική του Παναγιώτη. Σε περί-
πτωση κωλύματος/απουσίας της, καθήκοντα προέδρου 
ασκεί η Τάτση Ελένη του Χρήστου.

Δ. Γραμματέας της Επιτελικής Ομάδας Συντονισμού 
ορίζεται η Κατερίνα Πολιτσίδου του Ιορδάνη. Σε περί-
πτωση κωλύματος/απουσίας της, καθήκοντα γραμματέα 
ασκεί η Μαρία Μανιαδάκη του Νικολάου.

Ε. Η ΕΟΣ συνεδριάζει σύμφωνα με τις ισχύουσες δια-
τάξεις περί συλλογικών οργάνων. Οι συνεδριάσεις της 
γίνονται κατά τις εργάσιμες ημέρες και ώρες και δεν κα-
ταβάλλεται καμία αποζημίωση στην Πρόεδρο, τα μέλη 
και τη Γραμματέα αυτής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στη Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθηνά, 24 Απριλίου 2024

Η Γενική Γραμματέας Ισότητας 
και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων

ΖΑΦΕΙΡΟΥΛΑ ΔΗΜΑΔΑΜΑ

    Ι 

 Αριθμ. 5091 (2)
Έγκριση τροποποίησης του άρθρου 10 του Προ-

γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήμα-

τος Γεωπονίας της Σχολής Γεωπονικών Επιστη-

μών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας 

με τίτλο «Παραγωγή πιστοποίηση και διακίνη-

ση φυτικού πολλαπλασιαστικού υλικού» (Master 

of Science, MSc in Ρroduction, certification and 

distribution of plant reproductive material).

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ
ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τo π.δ. 92/2003 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής 

Μακεδονίας» (Α’ 83).
2. Τoν ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 

ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 15.

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ.  63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

4. Το π.δ. 72/2013 «Μετονομασία Τμήματος, συγχώνευ-
ση Τμήματος και ίδρυση-συγκρότηση και ανασυγκρό-
τηση Σχολών στο Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας» 
(Α’ 119).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28288 Τεύχος B’ 2675/08.05.2024

5. Το Κεφάλαιο Γ (άρθρα 13-22 «ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΔΥΤΙ-
ΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ») του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανε-
πιστημίων και Τεχνολογικών Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων 
και λοιπές διατάξεις εκπαίδευσης» (Α’ 70).

6. Το άρθρο 80 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

7. Το άρθρο 88 παρ. 1 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορί-
ζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση 
της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

8. Το άρθρο 455 παρ. 1 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορί-
ζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση 
της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

9. Το άρθρο 15 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

10. Το άρθρο 16 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

11. Την υπ’ αρ. 3808/2023 πρυτανική πράξη «Διαπι-
στωτική πράξη συγκρότησης του Συμβουλίου Διοίκησης 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 251).

12. Την υπ’ αρ. 4738/2023 πρυτανική πράξη «Εκλογή 
Πρύτανη και ορισμός τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 381).

13. Την υπ’ αρ. 249/2023 απόφαση του Πρύτανη «Κα-
θορισμός τομέων ευθύνης και επιμέρους αρμοδιοτή-
των που μεταβιβάζονται στους Αντιπρυτάνεις του Πα-
νεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας - Σειρά αναπλήρωσης 
του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» 
(Β’ 5479).

14. Την υπ’ αρ. 218/2023 απόφαση του Συμβουλίου 
Διοίκησης του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας 
«Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων του Συμβουλίου 
Διοίκησης στον Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας» (Β’ 5498).

15. Την υπ’ αρ. 1493/2023 απόφαση του Συμβουλί-
ου Διοίκησης του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας 
«Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων του Συμβουλίου 
Διοίκησης στον Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας» (Β’ 6396).

16. Την υπ’  αρ. 2962/2024 απόφαση του Πρύτανη 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας «Καθορισμός 
τομέων ευθύνης και επιμέρους αρμοδιοτήτων που με-
ταβιβάζονται στους Αντιπρυτάνεις του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Μακεδονίας - Σειρά αναπλήρωσης του Πρύτανη 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» (Β’ 433).

17. Την υπ’ αρ. 2258 (Β’ 4678) απόφαση της Συγκλήτου 
που αφορά στην έγκριση ίδρυσης του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Γεωπονίας 
της Σχολής Γεωπονικών Επιστημών του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Μακεδονίας με τίτλο «Παραγωγή, πιστοποίη-
ση και διακίνηση φυτικού πολλαπλασιαστικού υλικού» 
(Master of Science, MSc in Ρroduction, certification and 
distribution of plant reproductive material).

18. Το απόσπασμα πρακτικού (συνεδρίαση υπ’ αρ. 
11/12-04-2024) της Συνέλευσης του Τμήματος Γεωπο-
νίας.

19. Τη θετική εισήγηση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας (αρ. 
συνεδρίασης 52/23-04-2024).

20. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του Πα-
νεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας (συνεδρίαση υπ’ αρ. 
208/24-04-2024).

21. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την τροποποίηση του άρθρου 10 του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Γεωπονίας της 
Σχολής Γεωπονικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυ-
τικής Μακεδονίας με τίτλο «Παραγωγή, πιστοποίηση και 
διακίνηση φυτικού πολλαπλασιαστικού υλικού», ως εξής:

«Άρθρο 10 
Διάρκεια λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημα-
ϊκό έτος 2027-2028, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
ν. 4957/2022».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κοζάνη, 25 Απριλίου 2024

Ο Πρύτανης

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΘΕΟΔΟΥΛΙΔΗΣ

    Ι 

 Αριθμ. 5106 (3)
Έγκριση τροποποίησης του άρθρου 1 του Εσω-

τερικού Κανονισμού Λειτουργίας του Διατμη-

ματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-

δών του Τμήματος Παιδαγωγικού Νηπιαγωγών. 

σε συνεργασία με το Τμήμα Παιδαγωγικό Δημο-

τικής Εκπαίδευσης της Σχολής Κοινωνικών και 

Ανθρωπιστικών Επιστημών του Πανεπιστημίου 

Δυτικής Μακεδονίας με τίτλο «Εκπαίδευση στις 

Φυσικές Επιστήμες, το Περιβάλλον και την Τεχνο-

λογία - Science, Environment and Technology in 

Education».

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 92/2003 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής 

Μακεδονίας» (Α’ 83).
2. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 

ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 15.

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ.  63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 28289Τεύχος B’ 2675/08.05.2024

4. Το π.δ. 72/2013 «Μετονομασία Τμήματος, συγχώνευ-
ση Τμήματος και ίδρυση-συγκρότηση και ανασυγκρό-
τηση Σχολών στο Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας» 
(Α’ 119).

5. Το Κεφάλαιο Γ (άρθρα 13-22 «ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΔΥΤΙ-
ΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ») του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανε-
πιστημίων και Τεχνολογικών Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων 
και λοιπές διατάξεις εκπαίδευσης» (Α’ 70).

6. Το άρθρο 80 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

7. Το άρθρο 88 παρ. 1 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορί-
ζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση 
της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

8. Το άρθρο 455 παρ. 1 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορί-
ζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση 
της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

9. Το άρθρο 15 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

10. Το άρθρο 16 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

11. Την υπ’ αρ. 3808/2023 πρυτανική πράξη «Διαπι-
στωτική πράξη συγκρότησης του Συμβουλίου Διοίκησης 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 251).

12. Την υπ’ αρ. 4738/2023 πρυτανική πράξη «Εκλογή 
Πρύτανη και ορισμός τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 381).

13. Την υπ’ αρ. 249/2023 απόφαση του Πρύτανη «Κα-
θορισμός τομέων ευθύνης και επιμέρους αρμοδιοτή-
των που μεταβιβάζονται στους Αντιπρυτάνεις του Πα-
νεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας - Σειρά αναπλήρωσης 
του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» 
(Β’ 5479).

14. Την υπ’ αρ. 218/2023 απόφαση του Συμβουλίου 
Διοίκησης του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας 
«Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων του Συμβουλίου 
Διοίκησης στον Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας» (Β’ 5498).

15. Την υπ’ αρ. 1493/2023 απόφαση του Συμβουλί-
ου Διοίκησης του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας 
«Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων του Συμβουλίου 
Διοίκησης στον Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας» (Β’ 6396).

16. Την υπ’  αρ. 2962/2024 απόφαση του Πρύτανη 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας «Καθορισμός 
τομέων ευθύνης και επιμέρους αρμοδιοτήτων που με-
ταβιβάζονται στους Αντιπρυτάνεις του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Μακεδονίας - Σειρά αναπλήρωσης του Πρύτανη 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» (Β’ 433).

17. Την υπ’ αρ. 7742 (Β’ 3857/2018) απόφαση Συγκλή-
του που αφορά στην έγκριση ίδρυσης του Εσωτερικού 
Κανονισμού Λειτουργίας του Προγράμματος Μεταπτυ-

χιακών Σπουδών με τίτλο «Εκπαίδευση στις Φυσικές 
Επιστήμες, το Περιβάλλον και την Τεχνολογία - Science, 
Environment and Technology in Education».

18. Το απόσπασμα πρακτικού (συνεδρίαση υπ’ αρ. 
26/29-03-2024) της Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών 
του ΔΠΜΣ.

19. Τη θετική εισήγηση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας (αρ. 
συνεδρίασης 51/12-04-2024).

20. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του Πα-
νεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας (συνεδρίαση υπ’ αρ. 
208/24-04-2024).

21. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την τροποποίηση του άρθρου 1 του Εσωτερικού Κανο-
νισμού Λειτουργίας του Διατμηματικού Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Παιδαγωγικού 
Νηπιαγωγών. σε συνεργασία με το Τμήμα Παιδαγωγι-
κό Δημοτικής Εκπαίδευσης της Σχολής Κοινωνικών και 
Ανθρωπιστικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυ-
τικής Μακεδονίας με τίτλο «Εκπαίδευση στις Φυσικές 
Επιστήμες, το Περιβάλλον και την Τεχνολογία - Science, 
Environment and Technology in Education», ως εξής:

Άρθρο 1 
Αντικείμενο - Σκοπός - Διάρκεια

Το Διατμηματικό Π.Μ.Σ. με τίτλο «Επιστήμες της Αγω-
γής: Εκπαίδευση στις Φυσικές Επιστήμες, το Περιβάλ-
λον και την Τεχνολογία - Educational Sciences: Science, 
Environment and Technology in Education» εξετάζει τις 
σύγχρονες τάσεις στα Προγράμματα Σπουδών της υπο-
χρεωτικής εκπαίδευσης, οι οποίες φαίνεται να εστιάζουν 
στη διερευνητική προσέγγιση της διδασκαλίας και της 
μάθησης. Προτείνεται δηλαδή στους εκπαιδευτικούς να 
οργανώνουν κατάλληλα περιβάλλοντα στα οποία οι μα-
θητές ασκούνται στη διερεύνηση, όπως η μελέτη επιστη-
μονικών κειμένων από γραπτές ή ηλεκτρονικές πηγές, η 
πειραματική άσκηση, η λύση προβλημάτων, η σύνθεση 
γραπτών αναφορών για τα αποτελέσματα της μελέτης 
ή των πειραμάτων. Παράλληλα, προτείνεται μια σύνθε-
τη γνωστική περιοχή που συγκροτείται από τις Φυσικές 
Επιστήμες (ΦΕ), θέματα που αφορούν το Περιβάλλον (Π), 
και τα δυο σε συνδυασμό με την Τεχνολογία (Τ) ψηφιακή 
και κλασσική. Αυτό, αφενός γιατί τα σύγχρονα παγκό-
σμια προβλήματα σχετίζονται με μεγάλα ενεργειακά ή 
περιβαλλοντικά ζητήματα, αφετέρου, γιατί η βασική εκ-
παίδευση πρέπει να προσαρμοστεί στην μεταβαλλόμενη 
κοινωνία της γνώσης, όπου η Τεχνολογία παίζει πρωτεύ-
οντα ρόλο, μιας και είναι αυτή που μετασχηματίζει τις 
ιδέες (και τις επιστημονικές) σε πράξη. Τέλος, η έρευνα 
στη Διδακτική των ΦΕ εστιάζει στον σχεδιασμό, ανά-
πτυξη, εφαρμογή, αξιολόγηση και βελτίωση Διδακτικών 
Μαθησιακών Ακολουθιών για την εκπαίδευση μαθητών/
τριών στις ίδιες γνωστικές περιοχές.

Το Διατμηματικό Μεταπτυχιακό Πρόγραμμα Σπουδών 
έχει ως σκοπό:

1. Να ασκήσει υπηρετούντες ή μελλοντικούς εκπαιδευ-
τικούς της υποχρεωτικής εκπαίδευσης στον σχεδιασμό, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28290 Τεύχος B’ 2675/08.05.2024

εφαρμογή και αξιολόγηση Διδακτικών Μαθησιακών 
Ακολουθιών, στην περιοχή των ΦΕ-Π-Τ, για τη διδασκαλία 
δηλωτικής, διαδικαστικής και επιστημολογικής γνώσης, 
με έμφαση στην αξιοποίηση και τροποποίηση των ανα-
παραστάσεων των μαθητών/τριών στη διδασκαλία με 
τη χρήση ψηφιακών τεχνολογιών. Οι ακολουθίες αυτές 
ευνοούν τη διερευνητική μάθηση και είναι προϊόντα 
έρευνας.

2. Να καταρτίσει επιστήμονες ερευνητές στον χώρο 
των Ανθρωπιστικών καθώς και των Κοινωνικών Σπου-
δών και των Επιστημών της Αγωγής με ειδίκευση στη 
διδασκαλία των Φυσικών Επιστημών, του Περιβάλλοντος 
και της Τεχνολογίας. Οι απόφοιτοι του Δ.Π.Μ.Σ. θα έχουν 
αποκτήσει το θεωρητικό και εμπειρικό υπόβαθρο καθώς 
και τις δεξιότητες που θα τους καθιστούν ικανούς να 
απασχοληθούν σε διάφορα επαγγελματικά και ερευνη-
τικά πεδία που συνδέονται με την εκπαίδευση των Φυσι-
κών Επιστημών, του Περιβάλλοντος και της Τεχνολογίας 
σε τυπικά και μη περιβάλλοντα.

3. Εστιάζει εξίσου στην έρευνα των σχετικών περιο-
χών, αλλά και στην επαγγελματική ανάπτυξη των εκπαι-
δευτικών. Άρα μπορεί να οδηγήσει τους αποφοίτους να 
συνεχίσουν σε διδακτορικές σπουδές ή να επιδιώξουν 
να γίνουν πέρα από αποτελεσματικοί εκπαιδευτικοί και 
ικανά στελέχη της Εκπαίδευσης.

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημα-
ϊκό έτος 2025-2026, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
ν. 4957/2022.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κοζάνη, 25 Απριλίου 2024

Ο Πρύτανης

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΘΕΟΔΟΥΛΙΔΗΣ

    Ι 

 Αριθμ. 5109 (4)
Έγκριση τροποποίησης του άρθρου 5 του Προ-

γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήμα-

τος Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής της Σχο-

λής Οικονομικών Επιστημών του Πανεπιστημίου 

Δυτικής Μακεδονίας με τίτλο «Τραπεζική-Ασφα-

λιστική και Χρηματοοικονομική».

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ
ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 92/2003 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής 

Μακεδονίας» (Α’ 83).
2. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 

ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 15.

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ.  63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

4. Το π.δ. 72/2013 «Μετονομασία Τμήματος, συγχώνευ-
ση Τμήματος και ίδρυση-συγκρότηση και ανασυγκρό-
τηση Σχολών στο Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας» 
(Α’ 119).

5. Το Κεφάλαιο Γ (άρθρα 13-22 «ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΔΥΤΙ-
ΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ») του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανε-
πιστημίων και Τεχνολογικών Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων 
και λοιπές διατάξεις εκπαίδευσης» (Α’ 70).

6. Το άρθρο 80 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

7. Το άρθρο 88 παρ. 1 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορί-
ζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση 
της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

8. Το άρθρο 455 παρ. 1 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορί-
ζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση 
της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

9. Το άρθρο 15 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

10. Το άρθρο 16 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

11. Την υπ’ αρ. 3808/2023 πρυτανική πράξη «Διαπι-
στωτική πράξη συγκρότησης του Συμβουλίου Διοίκησης 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 251).

12. Την υπ’ αρ. 4738/2023 πρυτανική πράξη «Εκλογή 
Πρύτανη και ορισμός τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 381).

13. Την υπ’ αρ. 249/2023 απόφαση του Πρύτανη «Κα-
θορισμός τομέων ευθύνης και επιμέρους αρμοδιοτή-
των που μεταβιβάζονται στους Αντιπρυτάνεις του Πα-
νεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας - Σειρά αναπλήρωσης 
του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» 
(Β’ 5479).

14. Την υπ’ αρ. 218/2023 απόφαση του Συμβουλίου 
Διοίκησης του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας 
«Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων του Συμβουλίου 
Διοίκησης στον Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας» (Β’ 5498).

15. Την υπ’ αρ. 1493/2023 απόφαση του Συμβουλί-
ου Διοίκησης του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας 
«Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων του Συμβουλίου 
Διοίκησης στον Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας» (Β’ 6396).

16. Την υπ’  αρ. 2962/2024 απόφαση του Πρύτανη 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας «Καθορισμός 
τομέων ευθύνης και επιμέρους αρμοδιοτήτων που με-
ταβιβάζονται στους Αντιπρυτάνεις του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Μακεδονίας - Σειρά αναπλήρωσης του Πρύτανη 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» (Β’ 433).

17. Την υπ’ αρ. 411/2019 (Β’ 3716) απόφαση Συγκλήτου 
που αφορά στην έγκριση ίδρυσης.

18. Το απόσπασμα πρακτικού (συνεδρίαση υπ’ αρ. 
6/28-03-2024) της Συνέλευσης του Τμήματος Λογιστι-
κής και Χρηματοοικονομικής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 28291Τεύχος B’ 2675/08.05.2024

19. Τη θετική εισήγηση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας (αρ. 
συνεδρίασης 51/12-04-2024).

20. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του Πα-
νεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας (συνεδρίαση υπ’ αρ. 
208/24-04-2024).

21. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Τροποποίηση του άρθρου 5 του Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Λογιστικής και Χρη-
ματοοικονομικής της Σχολής Οικονομικών Επιστημών 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας με τίτλο «Τρα-
πεζική-Ασφαλιστική και Χρηματοοικονομική» ως εξής:

«Άρθρο 5
Χρονική Διάρκεια

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημα-
ϊκό έτος 2026-2027, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
ν. 4957/2022».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κοζάνη, 25 Απριλίου 2024

Ο Πρύτανης

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΘΕΟΔΟΥΛΙΔΗΣ

    Ι 

 Αριθμ. 30637 (5)
Έγκριση συνεργασίας μεταξύ του Πανεπιστημί-

ου Πατρών και του Vrije Universiteit Brussel του 

Βελγίου για εκπόνηση διδακτορικών διατριβών 

με συνεπίβλεψη.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΑΤΡΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 

Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ιδίως το άρ-
θρο 90 παρ. 2, 91 παρ. 2γ και την περ. ε’ της παρ. 4 του 
άρθρου 16.

2. Tην υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1.11.2022 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. 
με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” για την οργάνωση 
και λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών 
και λοιπά θέματα».

3. Τον Κανονισμό Διδακτορικών Σπουδών του Τμήμα-
τος Πολιτικών Μηχανικών της Σχολής Πολυτεχνικής του 
Πανεπιστημίου Πατρών.

4. Την εισήγηση της Συνέλευσης του Τμήματος Πολι-
τικών Μηχανικών της Σχολής Πολυτεχνικής του Πανε-
πιστημίου Πατρών (συνεδρίαση υπ’ αρ. 15/10- 4-2024) 
η οποία ενέκρινε το Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας 
για εκπόνηση διδακτορικών διατριβών με συνεπίβλεψη.

5. Το Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας για εκπόνηση 
Διδακτορικών Διατριβών με συνεπίβλεψη μεταξύ του 
Πανεπιστημίου Πατρών και του Vrije Universiteit Brussel 
του Βελγίου.

6. Τη θετική εισήγηση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Πανεπιστημίου Πατρών (συνεδρίαση 
υπ’ αρ. 65/22.4.2024).

7. Το απόσπασμα πρακτικών της Συγκλήτου του Πανε-
πιστημίου Πατρών (συνεδρίαση υπ’ αρ. 233/23.4.2024).

8. Το γεγονός ότι το Πανεπιστήμιο Vrije Universiteit 
Brussel του Βελγίου έχει αναγνωριστεί από τον 
Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π. ως ομοταγές ίδρυμα της αλλοδαπής.

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού του Πανεπι-
στημίου Πατρών, αποφασίζει:

Την έγκριση συνεργασίας μεταξύ του Πανεπιστημίου 
Πατρών και του Vrije Universiteit Brussel για εκπόνηση 
διδακτορικών διατριβών υποψηφίων διδακτόρων με 
συνεπίβλεψη.

Τα ειδικότερα θέματα συνεργασίας ρυθμίζονται στο 
Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας που έχει καταρτιστεί 
από τα συνεργαζόμενα Ιδρύματα και έχει εγκριθεί από 
τα αρμόδια όργανα των Ιδρυμάτων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 24 Απριλίου 2024

O Πρύτανης

ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΠΟΥΡΑΣ

Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(6)

      Στην υπ’ αρ. 4714/10-04-2024 απόφαση της Συγκλή-
του, που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνή-
σεως (Β’ 2281) διορθώνονται,

α) στη σελίδα 23993, στη στήλη Α στο άρθρο 4:
το εσφαλμένο: «που είναι πολίτες χωρών που δεν είναι 

μέλη της Ε.Ε.»,
στο ορθό: «που είναι πολίτες χωρών εντός ή εκτός της 

Ευρωπαϊκής Ένωσης» 
β) στη σελίδα 23995, στη στήλη Β στο άρθρο 1,
το εσφαλμένο: «Ξ.Μ.Σ.»,
στο ορθό: «Ξ.Π.Σ.».

  (Από το Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας)   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28292 Τεύχος B’ 2675/08.05.2024

*02026750805240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-05-09T10:18:15+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




